
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Consiglio Comunale (C.C.) 

Nr.  
63 

Data 
20/12/2022 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
DENOMINATO  NORME GENERALI SULL’APPLICAZIONE DELLE 
NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE E SULL’APPLICAZIONE DEL 
CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 
 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 
   
 
 
L’anno 2022 addì 20 del mese di Dicembre alle ore 20.30 nella sala riservata per le 
riunioni, regolarmente adunato, previa notifica al prefetto e recapito in tempo utile di avviso 
scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Qualifica        Presente 
Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI 

Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI 

Folino Angela  Consigliere  SI in videoconferenza 

Sgarrella Gianfranco  Consigliere  SI 

Crobu Michele  Consigliere  SI 

Mete Christian  Consigliere_Ass  AG 

Caligiuri Andrea  Consigliere  SI 

Silvestri Sara Elena  Consigliere  SI 

Remonato Moreno  Consigliere  SI 

Ribolzi Elisabetta  Consigliere  SI 

Forestieri Andrea Consigliere SI 

Mastroianni Maria Consigliere_Ass SI 

 
E’ presente il Vice Sindaco esterno Gugliotta Dott. Michele. Partecipa il Segretario 
Comunale Regis Milano Dr. Michele il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchese Geom. Alessandro assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato in 
oggetto. 
 

La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, approvato 
con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022. 
 



 

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DENOMINATO  NORME 
GENERALI SULL’APPLICAZIONE DELLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE E 
SULL’APPLICAZIONE DEL CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 

 

Rientra il Consigliere Sgarrella Gianfranco. Presenti n. 11. 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierno Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti 
interessi propri o di Ioro parenti ed affini fino al 4º grado. Nessuno dei presenti dichiara la 
sussistenza del dovere di astenersi 
 
Su relazione del Vice Sindaco esterno Dott. Gugliotta Michele che riferisce sulla proposta 
deliberativa resa agli atti; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28/11/2007 è stato approvato il regolamento 

comunale denominato “Norme generali sull’applicazione delle norme tecniche di attuazione e 
sull’applicazione del contributo di costruzione”; 
 
Osservato che dalla data di approvazione del regolamento di cui trattasi sono intervenute 
consistenti e ripetute modifiche al d.P.R. 380/2001 e s.m.i. ed in particolar modo per quanto attiene 
alle definizioni degli interventi edilizi di manutenzione straordinaria e ristrutturazione edilizia; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla revisione e modifica del regolamento al fine di 
adeguare Io stesso alle sopravvenute modifiche alle norme nazionali in materia; 

 
Considerato utile in tale sede apportare ulteriori modifiche volte ad un riordino complessivo 
degli                                        argomenti trattati in ottica di una maggiore semplificazione delle disposizioni regolamentari; 

 
Visto l’allegato A) alla presente deliberazione in cui sono riportate le modifiche proposte al 
regolamento,         evidenziando in rosso le parti aggiunte ed in carattere “barrato” le parti rimosse; 
 
Visto l’allegato B) alla presente deliberazione con il testo aggiornato del regolamento comunale; 

 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 

Visto l’art.13 dello Statuto Comunale; 

 
Visti i pareri favorevoli in atti espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 
dal competente Responsabile servizio tecnico e dal Responsabile servizio finanziario per la 
regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime favorevole di n. 11 consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco, 
espressa in forma palese per alzata di mano. 
 

 
DELIBERA 

 



 

1. Di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, le modifiche apportate al 
Regolamento comunale denominato “Norme generali sull’applicazione delle norme tecniche 
di attuazione e sull’applicazione del contributo di costruzione” ed evidenziate nell’allegato A) 
della presente deliberazione; 
 
 

1. Di approvare il testo del regolamento di cui trattasi aggiornato con le modifiche introdotte 
con la presente deliberazione, ovvero l’allegato B) della presente deliberazione; 

 
2. Di disporre: 

- l’efficacia del testo modificato del Regolamento trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione del 
presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati, aII’AIbo pretorio, ai sensi dell’art.13 
del vigente Statuto Comunale; 

- la pubblicazione del regolamento aggiornato sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente; 

 
3. Di dichiarare con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n.. 
267/2000 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

64

MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DENOMINATO  NORME GENERALI
SULL’APPLICAZIONE DELLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE E SULL’APPLICAZIONE DEL
CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mancin Cristian

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 f.to Marchese Geom. Alessandro f.to Regis Milano Dr. Michele 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 
N°                      R.P. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno  30.12.2022 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
Borgo Ticino, lì                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                      f.to Regis Milano Dr. Michele 
 
 
 
La presente è copia conforme all'originale, munito delle firme, e viene emessa in carta libera ad 
uso amministrativo. 
 
Borgo Ticino, lì  
  

 
Visto: IL SINDACO 

Marchese Geom. Alessandro 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Regis Milano Dr. Michele 

 

 
   
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 20.12.2022  

 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 

 

Borgo Ticino, lì 30.12.2022 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 


